
 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
N. 25 Reg. Delib.  

del 09/04/2025  
C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:Approvazione progetto definitivo-esecutivo lavori manutenzione straordinaria per la 
sistemazione sede stradale di Via Palasio 

 
L’anno 2025,  addì nove  del mese di aprile,  alle ore dieci  e  minuti trenta,  nella sala delle 

adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e dallo 
Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA COMUNALE. 
 

Sono presenti i Signori: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

VILLANI GIUSEPPE 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

FRONTI ANNA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

MENDOLA NICO 
 
 

 
 

Assessore esterno 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Assiste all’adunanza il  Vice Segretario Comunale Dr. Umberto Fazia Mercadante con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig. VILLANI GIUSEPPE, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

09/04/2025Sindaco
Parere 

Esito Data Il Responsabile Firma 

     

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che 

 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 03.02.2025 è stato affidato l’incarico di progettazione, direzione 
lavori e contabilità dei lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione sede stradale di via Palasio al Geom. 
Daprà Marco, residente a Bressana Bottarone (PV) Via Cinque Martiri della Liberazione, 105, iscritto all’albo 
professionale dei Geometri al numero 4406; 

 
Considerato che: 

 
È stato acquisito il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, identificato al prot. 917 del 21.02.2025, a 

firma del Geom. Daprà Marco e costituito dai seguenti elaborati: 

 Relazione generale; 

 Elaborati grafici; 

 Piano di manutenzione dell’opera; 

 Piano di sicurezza e coordinamento; 

 Quadro incidenza percentuale quantità della mano d’opera; 

 Computo metrico estimativo e quadro economico; 

 Elenco prezzi unitari; 

 Cronoprogramma; 

 Documentazione fotografica; 

 Capitolato speciale d’appalto; 

 Schema di contratto. 

 
Dato atto che: 

 
Il quadro economico di progetto è il seguente: 

Importo per l’esecuzione delle lavorazioni (al netto di attuazione piani di sicurezza)  

A misura € 16.459,00 

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso d’asta  

A corpo € 200,00 
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, contabilità, regolare esecuzione, 
sicurezza € 1.896,00 

C.I. 5% e IVA su spese tecniche - 5% € 94,80 



IVA sui lavori a base d’asta e per attuazione piani di sicurezza – 22% € 3.664,98 

TOTALE GENERALE € 22.314,78 
 

Considerato che: 
 

È stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP): B67H25000570004. 
 

Considerato che: 
 
si rende necessario approvare il progetto dei lavori dei lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione sede 
stradale di via Palasio redatto dal Geom. Daprà Marco, residente a Bressana Bottarone (PV) Via Cinque Martiri della 

Liberazione, 105, iscritto all’albo professionale dei Geometri al numero 4406.  
 

Visti 
 

 L’articolo 48, comma 2 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 in merito alle competenze della Giunta Comunale. 
 

 Il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267. 

 Il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267. 

 
In base a quanto sopra esposto 

Con i seguenti voti favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 

 Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per la 

sistemazione sede stradale di via Palasio al Geom. Daprà Marco, residente a Bressana Bottarone (PV) 

Via Cinque Martiri della Liberazione, 105, iscritto all’albo professionale dei Geometri al numero 4406, 

identificato al prot. 917 del 21.02.2025, a firma del Geom. Daprà Marco e costituito dai seguenti 

elaborati: 

 Relazione generale; 

 Elaborati grafici; 

 Piano di manutenzione dell’opera; 

 Piano di sicurezza e coordinamento; 

 Quadro incidenza percentuale quantità della mano d’opera; 

 Computo metrico estimativo e quadro economico; 

 Elenco prezzi unitari; 



 Cronoprogramma; 

 Documentazione fotografica; 

 Capitolato speciale d’appalto; 

 Schema di contratto. 
 

 Di dare atto che il quadro economico dell’opera è il seguente: 
 

Importo per l’esecuzione delle lavorazioni (al netto di attuazione piani di sicurezza)  

A misura € 16.459,00 

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso d’asta  

A corpo € 200,00 
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, contabilità, regolare esecuzione, 
sicurezza € 1.896,00 

C.I. 5% e IVA su spese tecniche - 5% € 94,80 

IVA sui lavori a base d’asta e per attuazione piani di sicurezza – 22% € 3.664,98 

TOTALE GENERALE € 22.314,78 
 
 

 Di demandare ai competenti uffici comunali gli adempimenti che conseguono alla presente deliberazione 
 Di dare atti che la suddetta spesa verrà imputata al capitolo 8250/8250/99 cod.10.05.2-2.05.99.99.000 

del Bilancio 2025 
 

Successivamente, ravvisata l’urgenza 

Con i seguenti voti favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge: 

 
DELIBERA 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 
delD. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Fatto, letto e firmato. 



 
IL PRESIDENTE 

 
F.to :   (VILLANI GIUSEPPE 

 
 

_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to :  Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo online di questo comune 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000, a partire dal giorno 14/04/2025. 

 
Pinarolo Po, lì 14/04/2025 

 
     IL SEGRETARIO COMUNALE       

Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 
 

F.to :   
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
Capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 

Pinarolo Po, lì 14/04/2025 
 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Umberto Fazia Mercadante 

 
 

F.to :   
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  09/04/2025  
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott. UMBERTO FAZIA MERCADANTE) 
 ______________________________ 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
DIVENUTA ESECUTIVA: 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Pinarolo Po, lì _________________ 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       
Dr. Umberto Fazia Mercadante 

 
F.to :   


